
osiva v kvalit ě BIO 
současný stav a výhledy do budoucna



osivo zelenin, kv ětin a lé čivých rostlin
šlecht ění – výroba – prodej 

www.semo.cz



• SEMO a.s.
• 798 17  Smržice  u Prost ějova, 
• Česká republika
• Tel.: + 420 582 301 903

+ 420 582 301 911 
• fax.: + 420 582 381 189 
• e-mail: semo@semo.cz
• www.semo.cz



Šlechtitelský program se především 
zaměřuje na zeleninu plodovou a 

kořenovou, saláty, cibuli a zahradní
hrášky.



Okurka nakláda čka
BlankaF1 Bara F1

Chantal  F1 Charlotte F1



Okurka salátová
Lili F1 Cheer F1

Markyza F1



Okurka salátová „hadovka“
Emilie F1

Formule F1

Superstar F1



Multifruit u hadovek (Emilie F1)  

Velmi výnosná, velmi raná, plody délky 15-17 cm. 



• Tykev fíkolistá SM (Cucurbita ficifolia) – tolerantní k Fusariovému vadnutí , 
chladu a přísuškům

• SPRINTER F1 (mezidruhový k říženec Cucurbita maxima x C. moschata)
vyšlechtěná speciálně pro účely roubování
semenáčky mají tenčí lodyhu , vyšší afinitu s roubem , vysoce tolerantní k 

Fusariovému vadnutí a há ďátku
• ATLAS  F1(Lagenaria siceralia) speciální podnož pro r oubování vodních 

meloun ů, vysoce tolerantní k Fusariovému vadnutí, chladu a přísušk ům

Podnože SEMO



Tykve
Startgreen F1 Goldline F1

Delician  F1 ApetitYellowboys F1



Sladká paprika
Gelby F1Slávy F1

Superamy F1 Rafaela F1



Sladká paprika
Lungy F1Hamik

Saskia F1 Kvadry F1



Pálivá paprika
Ostry F1Pálivec

Koral Kilian

Dráky F1



Keříčková raj čata

Šejk Eskort

Semalus F1 Darinka F1



Keříčková raj čata
- mechanizovaná sklizeň -



Tyčková raj čata

Bejbino F1

Parto F1

Tipo F1



Cibule
Lusy

Karmen

Albienka

Elista



Kořenová zelenina
Anina

Neon

Atika

Bielas



Hlávkový salát
Brilant

Maršálus

Citrin

Merkurion



Listový salát
Dubared - Dubagold

Zoltan

Zlatava - Karminova

Zoltan – baby leaf



Římský a ledový salát
Maximo

Gelban

Miniko

Globus



Hrách

Oskar

Radovan

Kasal



MORRIS

Pozdní
Středně zrný
Vysoký výnos
trojlusky

odrůda hrachu zahradního registrovaná v roce 2010
- je odolná k padlí Erysiphe pisi f.sp. pisi ;   (gen er-1) 
- je odolná fusariovému vadnuti F. oxysporum sp. pisi rasa 1 a rasa 2 

(geny Fw a Fnw)
- má částečnou toleranci ke komplexu kořenových a krčkových chorob (Fusarium                 
solani, Rhizoctonia solani a Thielaviopsis basicola ).

•projekt  QF 3071 Využití unikátních zdrojů rezistence s kumulovanými 
geny (Fw,Fnw,En,mo,er-1,sbm1) a zdrojů odolnosti proti patogenní houbě
Fusarium solani f.sp. pisi ke zlepšení zdravotního stavu  českého 
novošlechtění hrachu.



Ředkev

Jarola F1 Panter



Ředkvi čka, zelí, mrkve, česnek

Ritmo F1

Primara   F1

Šlechtění ředkviček, zelí, ředkviček a česneku
ing Jitka Hrubešová, Vinary

Unikát  F1

Jitka  F1

H 22 A/P (Karel I.)



Program šlechtění česneku

Velmi výnosná, velmi raná, plody délky 15-17 cm. 



Česnek pali čák H 22 A/P
(KAREL ) (Vinar)



Sladká kuku řice

Afrodita F1, su 

Aranka F1, sh2



Resistentní šlechtění

Filtrované izoláty F. solani

izoláty F. solani



Ukázka testování odolných linií

Testování linií v polních podmínkách



1             2           3             4             5         6            -K +K

1,2,3 – pozitivní 4,5,6- negativní

ELISA  test na přítomnost viróz (OYDV)



Technické izoláty

Testy hrachu Tvorba linií cibule

Tvorba linií okurek



Testování F1 kombinací papriky

Vlastní chov včelstev

Ruční opylování rajčat



• šlechtitel zeleniny
• výrobce a dodavatel 

osiva:
– standardní kvalita
– PROFI osiva

SEMO a.s.
798 17 Smržice
Česká republika

tel.:  + 420 582 301 911
Fax.: + 420 582 381 189

semo@semo.czsemo@semo.cz



Semenářské technologie
ÚPRAVY OSIVA 

ZELENINY

• KALIBRACE  *
• OŠETŘENÍ PROTI 

CHOROBÁM
• OŠETŘENÍ PROTI 

ŠKŮDCŮM
• HWT  (desinfekce osiva)  *
• PŘEDKLÍČENÍ *
• PELETIZACE *

(* u kategorie PROFI)

SEMO a.s.
798 17 Smržice
Česká republika

tel.:  + 420 582 301 911                                        
Fax.: + 420 582 381 189

semo@semo.czsemo@semo.cz



Produkční oblasti SEMO



Obalování osivaČištění osiva

klíčebna skladování



Kvalitní osivo je základem úspěšného pěstování



osivo STANDARD        osivo PROFI





Vysoká kvalita osiva



Profi osiva



Hobby program



Obchodní aktivity SEMO



balička

Balící linka

Logistika a doprava



Stánek na kongresu ISF Zahraniční zákazníci v hrachu

Zakazníci v salátu a kedlubnách Firemní prodejna SEMO



Ukázkové parcely SEMO



Výstavy a veletrhy
(HORTIKOMPLEX Olomouc 2009)



rok 1947 Smržice – původní Wichterlova vila 
a počátek šlechtění ve Smržicích



letecký pohled na areál SEMO a.s. v roce 2009



rok 2011 – současnost  





Firma KESJAR
partner pro výrobu osiva a prodej v Maďarsku



Významnější investice v roce 2008 byla výstavba folníků včetně technologie

(název opatření : Modernizace zemědělských podniků, název záměru: Stavby a technologie pro   rostlinnou výrobu).



Významnější investice v letech 2009 -2010 Výstavba kotelny na biomasu a 
modernizace otopné soustavy

(název opatření : Modernizace zemědělských podniků, název záměru: Stavby a technologie pro   rostlinnou výrobu).



Významnější investice v roce 2010 byla Rekonstrukce Skladové haly v 
Čelechovicích na Hané

(název opatření : Modernizace zemědělských podniků, název záměru: Stavby a technologie pro   rostlinnou výrobu).



Do roku 1990                          52 odrůd   z  toho  10  hybridních odrůd 
V letech  1991 – 2000             70 odrůd   z  toho  19  hybridních odrůd 
Od roku 2001                        107 odrůd   z  toho  48  hybridních odrůd 

Celkem                               229  odr ůd  z   toho 77  hybridních odr ůd

První registrované odrůdy:

kukuřice ADQ     1954
ječmen jarní Čel. Hanácký (R)  1956
Olomoucká dlouhá 1955

První hybridní odrůdy:
Okurka   Primela F1 1979
Rajče     Domino F1 1988

Tornádo F1 1988
Paprika  Rubika F1 2002 

Slávy F1 2002 
Gelby F1 2002 
Oreny F1 2002

Tykev     Startgreen F12002
Goldline F1 2002

Počet  vyšlechtěných  a  registrovaných  odrůd



OSIVA V BIO KVALITĚ









Bio program



HOKKAIDO
ORANGE 



OSKAR



STARTGREEN F1



HANÁK 



MERKURION novinka 2012 v Bio

• Raný, světle zelený, 
silnější listy

• Rezistence  k rasám 
NL 1-24, LMV

• Odolný k vykvétání
• Silný list



MEZIPLODINY
Svazenka 

• Svazenka je osvědčeným přerušovačem osevních sledů, rostlinou dočasných protierozních 
pásů a rovněž včelařsky významnou rostlinou.

Ředkev olejná – odr ůda SILENTINA
• Ředkev olejnou lze využít při bilogické formě ochrany proti nádorovitosti košťálovin. 

Ředkev olejná svými kořenovými výměšky donutí trvalé spory vyklíčit, ale celý vývojový 
cyklus hlízenky neproběhne. Použít se dá jednorázově jako meziplodina. Chceme-li její
“vylapávací” efekt maximálně využít, pak je vhodnější ji po pěti až šesti týdnech od výsevu 
zlikvidovat a zaset znovu.

Aksamitník – odr ůda GROUND CONTROL
• GROUND CONTROL díky vysokému obsahu sirných derivátů redukuje infekci půdními 

háďátky. Působí i jako efektivní zelené hnojení, které zvyšuje obsah organické hmoty 
v půdě a zlepšuje její strukturu. Vzhledem k tvaru semene je přímý výsev aksamitníku 
velmi problematický.  Doporučujeme proto předpěstovaní sazenic a jejich jarní až letní
výsadbu.



Tagetes GROUND CONTROL
• studie fytopatologů prokázaly účinek 

aksamitníků na potla čení půdních há ďátek 
rodu Pratylenchus , která negativně
ovlivňují porosty jahod, cibulovin, mrkve a 
pórku

• redukuje infekci půdními háďátky až o 95%
• rostliny této odrůdy jsou mohutné a dosahují

výšky 70 – 90 cm. 
• působí i jako efektivní zelené hnojení, které

zvyšuje obsah organické hmoty v půdě a 
zlepšuje její strukturu.

• můžeme vysévat přímo na pozemek nebo 
jej pěstovat ze sadby

• výsev  do řádků 30 cm vzdálených, 20 – 40 
semen na metr řádku do hloubky 1,5 – 2 cm.

• na hektar použijeme cca 10 – 15 kg osiva
• pro dosažení maximálního desinfekčního 

efektu, ponecháme aksamitník na poli 
minimálně 100 dní

• týden před zaoráním doporučujeme porost 
rozdrtit a namulčovat



Co dál …?

Rok 2011

- 13x BIO OSKAR – odběry v rozsahu od 0,5kg do 1kg, 1x10kg
(celkem 18,4kg)

- Další prodej osiva hrachu stejné kategorie (JUNOS, HAVEL )
KONVENČNÍ STANDARD  176kg (4 farmáři)

( plus drobnozrný DRAGON - 1217kg )

Cena 320Kč/kg  x   42Kč/kg



Cuketa zelená

Cena  5.800Kč/kg  x   3.000Kč/kg

- STARTGREEN  rok 2010 – 1,4kg
rok 2011 – 11,-kg

PŘESTO i  jiné zelené cukety     



HOKKAIDO ORANGE

Cena  3.200Kč/kg  x   3.100Kč/kg

Ale prakticky není jiná možnost

HOKKAIDO je  jen jedno  

(Delician F1)             



Výjimky

Rok 2011

- 24x osivo v BIO kvalitě

- 43x osivo Standardní

- Žádosti o výjimku – rozdíl v letech 2010 a 2011



Děkujeme za pozornost

SEMO a.s.

„… na semenech záleží“

Jan Prášil, Smržice, 2012


